
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CÂMPUS FORMIGA 

CONSELHO ACADÊMICO 

Rua Padre Alberico, nº 440 – Bairro São Luiz – Formiga – Minas Gerais – CEP: 35.570.000 – 37 3321 4094 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 001 DE 19 DE JANEIRO  DE 2016. 

 

Dispõe sobre a aprovação ad 

referendum do calendário acadêmico 

dos Cursos Técnicos -2016 do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais – Campus 

Formiga. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeada 

pela Portaria IFMG nº 058, de 07/10/2015, publicada no DOU de 08/10/2015, Seção 2, 

pág. 17, no uso das atribuições que lhe conferem a resolução 035 de 26 de abril de 2012. 

 

RESOLVE: 

    

Art. 1º APROVAR ad referendum o calendário acadêmico dos cursos técnicos para ano letivo 
2016, parte integrante desta resolução. 

 
Parágrafo único. O calendário foi proposto pela diretoria de ensino, coordenadores de curso 
e docentes. 
 
Art. 2º Conforme inciso IV do art. 4º da Resolução nº 035 de 26/04/2012 do Conselho 
Superior do IFMG, o calendário acadêmico de referência do Campus deverá ser analisado 
pelo Conselho Acadêmico, para posterior deliberação. 
 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data da sua edição. 

 

 

 

PATRICIA REGINA DE FARIA  

Presidente Substituta do Conselho Acadêmico do Campus Formiga do 

IFMG, na condição de Diretora-Geral Substituta Port. 058//2015 

IFMG – Campus Formiga 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CÂMPUS FORMIGA 

CONSELHO ACADÊMICO 

Rua Padre Alberico, nº 440 – Bairro São Luiz – Formiga – Minas Gerais – CEP: 35.570.000 – 37 3321 4094 

 

 

 

 

 

 

Anexo à Resolução Nº 01                   

do Conselho Acadêmico 

IFMG - Campus Formiga 
 


